Diese Abbreviatio des deutschen Dominikaners Johannes Kronsbein bringt gedrängte Inhaltsangaben der einzelnen Kapitel und kurze Kapitelüberschriften. Ich bringe hier als Probe die abbreviatio des ersten Kapitels vom ersten Buch der nikomachischen Ethik: *Capitulum primum, quod omnia bonum appetunt. Omnis et ars et disciplina et operatio et electio appetit quoddam bonum. Unde hoc adepto motus hominis quietatur. Est enim omnis desiderii finis bonum. Fines autem diversarum operationum et artium sunt diversi, sic sanitas medicine et militie finis est pax. Aliquando autem finis alicuius est operatio sicut finis musici melodia. Alicuius etiam finis dicitur res operata sicut carpentarii finis domus. Et quum unus finis quandoque ad alium ordinatur, artes ipsorum proportionaliter sic se habent, quod perficiunt tales fines, sicut arma fiunt propter bellum et bellum propter victoriam et victoria propter pacem. Et quum sunt naturaliter ordinata omnia necessario sunt finita, necesse in omnibus ordinatis ultimum esse finem. Et quum finis habet rationem boni, finis ultimus et supremus est bonum optimum et supremum, quod querit scientia principalis, que architectonica nominatur. Hec autem omnibus aliis imperat, quia ad ipsam alie ordinantur. Hoc autem summum bonum omnibus proportionaliter est commune sicut sanitas bonum toti homini est commune et proportionatur singulis membris eius.*

Viel gründlicher und ergebnisreicher, als ich es in meinen Forderungen über die lateinischen Aristotelesübersetzungen des 13. Jahrhunderts getan habe, ist A. Pelzer dieser Frage, wer Heinrich Krosbein gewesen ist, nachgegangen und ist zu dem Ergebnis gelangt, daß es sich bei Johannes Nider um eine Verwechslung eines angeblichen Aristotelesübersetzers mit dem Aristotelesabbreviator Johannes Krosbein handelt. Man sieht freilich nicht, wie Johannes Nider diesem den richtigen Vornamen genommen und durch Henricus ersetzt hat. A. Pelzer<sup>1</sup> hat auch auf Cod. 26 Class. XII in Valentinellis lateinischem Handschriftenkatalog (V 26 sq.) der Biblioteca Marciana in Venedig hingewiesen. Diese Handschrift, ein Papierkodex des 15. Jahrhunderts, enthält auf 167 Blättern Abkürzungen der libri naturales und der Metaphysik des Aristoteles: Physik, De generatione et corruptione, De anima, Meteorologica, De sensu et sensato, De memoria et reminiscencia, De caelo et mundo, De proprietatibus elementorum, De vegetabilibus et plantis, De somno et vigilia, De causa longitudinis et brevitatis vite, De iuventute et senectute, De respiratione et expiratione, De morte et vita, De motu cordis, De mundo, De motu animalium, De causis, De prima philosophia. Aus den bei Valentinelli angegebenen Initien und aus dem Umfang dieser Abbreviationen kann man sehen, daß dieselben nach derselben Methode wie die Kompendien der ethischen Schriften im Clm. 26868 gearbeitet sind. Der Umfang der Aristotelesbearbeitungen des Johannes Krosbein erfährt durch die Venediger Handschrift eine ganz erhebliche Erweiterung. Quétif-Echard, die auch von diesem Kodex wußten, schreiben: Qui fuerit et qua aetate vixerit, disquirant curiosi, quibus codicem inspicere licet.“ Tomasini hat, wie A. Pelzer weiter bemerkt, in seinem Werke: Bibliothecae Patavinae manuscriptae et privatae (p. 32) für diese Handschrift, die damals noch in Padua war, den Autor als Ioannes Corisbenus bezeichnet. A. Pelzer macht auch auf eine weitere Handschrift von Johannes Krosbeins Kompendien der ethischen Schriften, Cod. F. VII 17 der Universitätsbibliothek Basel, aufmerksam. Auch hier ist der Name nach dem Katalog von Haenel

---

<sup>1</sup> A. Pelzer, Versions latines des ouvrages de morale conservées sous le nom d'Aristote au XIII<sup>e</sup> siècle 404-06.

(col. 373) verunstaltet: *Moralis philosophiae scilicet ethicae, politicae, oeconomicae et de bona fortuna secundum Fr. Joannem de Kronsoem.*

## 12. Kompendien der pseudo-aristotelischen *Rhetorica ad Alexandrum* und der aristotelischen Politik

Im Cod. 628 der staatlichen Bibliothek in Eichstätt, einer aus dem ehemaligen dortigen Dominikanerkloster stammenden Handschrift des ausgehenden 14. Jahrhunderts, steht an erster Stelle (fol. 1<sup>r</sup>–18<sup>r</sup>) eine anonyme Wissenschaftslehre mit dem Initium: *Que sursum sunt sapite ad Col. 3. Metuendi domini et diligendi amici mei. Quorum vestrum ego dicipulus opus super vires meas aggredior.* Auf fol. 18<sup>r</sup> ist die Entstehungszeit dieses Kodex angegeben: *Hec mihi satis ardua licet aliis puerilia collegi anno domini 1381.*

Von der gleichen Hand geschrieben folgt nun (fol. 18<sup>r</sup>–23<sup>v</sup>) ein Compendium rhetorice Aristotelis, wie der Titel im Explicit lautet: *Explicit compendium rhetorice Aristotelis* (fol. 23<sup>v</sup>). Am Anfang steht ein Prohemium in Form eines Briefes des Aristoteles an Alexander den Großen: *Incipit prohemium in Retoricam Aristotelis. Epistola Aristotelis ad Alexandrum. Aristoteles Allexandrum hanc agere. Misisti mihi scribendo, quod sepe sustinuisti multas ad nos disceptationes pro eo, ut scriberem tibi methodos civilium sermonum, ego autem non propter desidiam distuli in hiis temporibus, sed quia querebam ita diligenter scribere tibi de ipsis, ut <nullus> plus scripserit eorum, qui circa hoc negotiati sunt. Hanc autem intentionem merito habebam.* Die Schlußworte dieser Epistola lauten: *Unde ad utrumque ipsorum librorum habundabis ex hiis methodis tibi scriptis – Vale.* Der Text selbst ist in vier Bücher geteilt und beginnt also: *Incipit compendium primi libri Retorice Aristotelis. Tria sunt genera civilium sermonum: Hoc quidem contionale (?), hoc autem exclamativum, hoc vero disceptativum. Species autem horum sunt septem adhortativum dehortativum laudativum vituperativum accusativum defensativum et exquisitivum.* Die einzelnen Abschnitte dieses Kompendiums sind mit roten Überschriften versehen. Fol. 19<sup>v</sup>: *Quid sit rhetorica et quid eius sit officium – Que sint partes rhetorice – Ex*

quibus componitur oratio rhetorica – De commendatione. Fol. 20<sup>r</sup>: De elementis commendationis. – Quid sit persuasio et ex quibus sit. – De contentione. – De iudicio. Fol. 20<sup>v</sup>: Compendium secundi libri. – Quid sit lex. – De fine legis. – Quid sit iustitia. – Recapitulatio. Fol. 21<sup>r</sup>: De causis actionum. – De delectationibus et delectabilibus. Fol. 21<sup>v</sup>: De tristitia et tristabilibus. Fol. 22<sup>r</sup>: De timore et metu. – Incipit compendium tertii libri. Fol. 22<sup>v</sup>: De causis specialibus actionum. Fol. 23<sup>r</sup>: Compendium quarti libri Rhetorice Aristoteles (Einteilung der leges). Auf fol. 23<sup>v</sup> schließt das Werk mit den Worten: *Ex predictis igitur methodis omnibus civilium sermonum ostendendo per sermonem ea, de quibus agitur, talia esse qualia lex vult et legislator intendit et, ut prediximus, secundum species causarum sumuntur et species sermonum etc.*